
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, de 30 de janeiro de 2023. 
 

Colação de Grau Não Presencial de concluintes 
oriundos de cursos de Graduação da Universidade 
Federal de Sergipe. 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais, por delegação do Magnífico Reitor, Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, na forma da 
legislação em vigor, considerando a Portaria nº 914/2022-GR e o Memorando Eletrônico nº 48/2023 – DICAC, 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER  O  GRAU  correspondente  aos concludentes abaixo relacionados, a fim  de  que  
possam  usar  as  prerrogativas  que  lhes outorga  a  lei,  para  o  exercício  de  suas  profissões: 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ ALOÍSIO DE CAMPOS – SÃO CRISTÓVÃO/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

01 1048/2023-79 201800017549 AILANE SANTOS SANTANA CIÊNCIAS ATUARIAIS 2022.1 

02 1094/2023-98 201320005532 ALBERTO NAZARIO GOMES DA SILVA HISTÓRIA 2022.1 

03 3598/2023-02 201700025216 ANA VITORIA MORAES MARTINS DIREITO 2022.1 

04 54764/2022-94 201700122695 ANDRE SILVA SANTOS FÍSICA - LICENCIATURA 2022.1 

05 687/2023-29 201900021974 ANDREA SANTOS LIMA 
CIÊNCIAS SOCIAIS - 

LICENCIATURA 
2022.1 

06 426/2023-92 201700049165 ARNALDO FERREIRA SILVA JUNIOR PSICOLOGIA 2022.1 

07 78/2023-79 201600028153 ARTHUR AMORIM BARROSO SILVA ENGENHARIA CIVIL 2022.1 

08 1451/2023-62 201900018923 ARTHUR OLIVEIRA DA CRUZ 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 

LICENCIATURA 
2022.1 

09 54558/2022-30 201700147335 AUGUSTO SERGIO SILVA SANTOS ENGENHARIA ELÉTRICA 2022.1 

10 1125/2023-37 201500036887 CARLA TATIANE DE JESUS SANTOS FARMÁCIA 2022.1  

11 1693/2023-27 201410131125 
EDMO FELIPE FERREIRA RAMOS DOS 
SANTOS 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

2022.1 

12 1413/2023-21 201500435729 
ELEN NAIARA FERNANDES 
MACHADO 

ENGENHARIA AMBIENTAL 
E SANITÁRIA 

2022.1 

13 1393/2023-76 201500319579 ELIZABETE SILVA DE OLIVEIRA 
COMUNICAÇÃO SOCIAL - 

PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

2022.1

14 1705/2023-91 201600024735 EMANUELLE ARCIERI MENDONÇA DIREITO 2022.1 

15 54728/2022-96 201420044515 ERIC VIEIRA ALVES 
GEOGRAFIA - 

LICENCIATURA 
2022.1 

16 2415/2023-30 201800036947 
ERICK MARCOS MENDONCA DE 
JESUS 

HISTÓRIA 2022.1 

17 1703/2023-48 201700029322 FELIPE GUIAR ENGENHARIA CIVIL 2022.1 

18 1003/2023-33 201700053103 FELIPE SILVA FALCÃO 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

2022.1 

19 163/2023-15 201800024759 
FILIPE MATHEUS DE JESUS DOS 
SANTOS 

EDUCAÇÃO FÍSICA - 
BACHARELADO 

2022.1 

20 54457/2022-41 201800117508 FILIPE SANTOS DE OLIVEIRA 
GEOGRAFIA - 

LICENCIATURA 
2022.1 

21 1850/2023-56 201220004962 FLÁVIO SANTOS DE JESUS CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2019.1 

22 1563/2023-45 201700067252 GABRIEL SILVA ANDRADE ENGENHARIA CIVIL 2022.1 

23 53716/2022-66 201800144443 GABRIEL VIEIRA DARIGO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 2022.1 

24 54836/2022-90 201700136458 
GABRIELLA TORRES DO 
NASCIMENTO SOUZA 

QUÍMICA INDUSTRIAL 2022.1 

25 53521/2022-93 201600101834 GARDENIA TEIXEIRA DE SOUZA CINEMA E AUDIOVISUAL 2022.1 

26 36967/2021-78 201310031056 GHEISA DOS SANTOS PEDAGOGIA 2018.2 

27 1735/2023-57 201700028773 
GIOVANNA SANTANA OLIVEIRA 
SILVA 

ENGENHARIA CIVIL 2022.1 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, de 30 de janeiro de 2023. 
 

28 1696/2023-43 201700040947 GISELLEN FONTES DE SOUZA HISTÓRIA 2021.2 

29 1745/2023-78 201700032720 
GUILHERME SANTANA TELES DE 
OLIVEIRA 

ENGENHARIA ELÉTRICA 2022.1 

30 54296/2022-23 201500316316 IGOR SANTOS DA CRUZ 
BIBLIOTECONOMIA E 

DOCUMENTAÇÃO 
2022.1 

31 1232/2023-58 201800045490 ISABELA DE SOUZA MENEZES 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

2021.2 

32 1358/2023-51 202000013497 
IVANIA VENTURA NUNES DOS 
SANTOS 

CIÊNCIAS ATUARIAIS 2022.1 

33 53641/2022-54 201320003888 IZABELLE THAIANE SILVA MORAIS FARMÁCIA 2022.1 

34 360/2023-31 201600044219 JOABE VARJAO DA PAIXAO 
MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA 

2022.1

35 852/2023-36 201700066872 JOAO GABRIEL DA SILVA CARVALHO 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

2022.1 

36 303/2023-18 201700047779 
JOHNE ELISON DE SOUZA 
NASCIMENTO 

NUTRIÇÃO 2022.1 

37 709/2023-17 201700120761 
JOSE CAVALCANTE DE ANDRADE 
NETO 

FARMÁCIA 2022.1 

38 54790/2022-71 201900034533 
JOSÉ WELINGTON DOS SANTOS 
JÚNIOR 

FÍSICA - LICENCIATURA 2022.1 

39 53901/2022-18 201700033960 
KAROLAYNE VASCONCELOS 
SANTANA 

ENGENHARIA FLORESTAL 2022.1 

40 188/2023-19 201700120841 KATIELEN SILVANA DOS SANTOS FARMÁCIA 2022.1 

41 1706/2023-64 201800018410 KEITY LARISSA SILVA SANTOS 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 

BACHARELADO 
2022.1 

42 53740/2022-97 201700075503 
LAISSA EDUARDA DA SILVA 
OLIVEIRA 

SERVIÇO SOCIAL 2022.1 

43 53541/2022-38 201800041437 LEONARDO SANTOS DE SA SOUZA 
LETRAS - PORTUGUÊS E 

FRANCÊS 
2022.1 

44 903/2023-17 201600039120 LUAR AGUIAR SOARES GEOLOGIA 2022.1 

45 1835/2023-73 201600022875 LUIZ FELIPE BARRETO GOIS CINEMA E AUDIOVISUAL 2022.1 

46 1568/2023-07 201420007843 
MAELEN VITORIA SANTIAGO 
FEITOSA 

ENGENHARIA CIVIL 2022.1 

47 1839/2023-62 201800130537 
MARCIA EVANGELISTA DA SILVA 
SANTOS 

PEDAGOGIA 2022.1 

48 53394/2022-30 201800122670 MARIA RITA APARECIDA SANTOS 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2022.1 

49 54496/2022-55 201700049076 MARIA VERONICA ROCHA SANTOS PEDAGOGIA 2022.1 

50 3042/2023-76 201800093513 
MARIANA ASSUNÇÃO RALIM 
SANTOS 

DIREITO 2022.2 

51 54767/2022-13 201700110961 MELQUISEDEQUE CORREIA PRATA 
EDUCAÇÃO FÍSICA - 

BACHARELADO 
2022.1 

52 1539/2023-14 201700067388 MIKAEL BARRETO DE JESUS ENGENHARIA CIVIL 2022.1 

53 54725/2022-80 201700027892 MIKAEL RODRIGO CORREIA PRATA 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

2022.1 

54 1702/2023-75 201700152139 MOISES MOTA FERREIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS 2022.1 

55 53329/2022-39 201500357041 NALBERT CERQUEIRA PINHO ENGENHARIA QUÍMICA 2021.2 

56 54896/2022-22 201700035900 NICOLE MENEZES PINTO FARMÁCIA 2022.1 

57 1787/2023-11 201600141553 
OTAVIO AUGUSTO MENEZES 
SANTIAGO 

MATEMÁTICA - 
LICENCIATURA 

2022.1 

58 54567/2022-78 200910016754 PAULO RICARDO RAMOS SANTOS ENGENHARIA DE PESCA 2022.1 

59 54762/2022-51 201700121132 PRISCILA FRANCA SANTOS FARMÁCIA 2022.1 

60 54536/2022-42 201320030197 QUEZIA DOS SANTOS 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

2022.1 

61 320/2023-44 201700027972 RAFAEL DA COSTA MATOS 
ENGENHARIA 
AGRONÔMICA 

2022.1 

62 54744/2022-52 201420033790 RAFAEL RIBEIRO SANTA ROSA FARMÁCIA 2022.1 

63 54136/2022-75 201220004256 RAISSA LITSAS MOURA FARMÁCIA 2022.1 

64 738/2023-10 201500029864 RAPHAEL VIEIRA LIMA ENGENHARIA CIVIL 2021.2 

65 33/2023-33 201410026700 RENATA SORAIA BORGES GOUVEIA ENGENHARIA QUÍMICA 2022.1 

66 54112/2022-44 201310019329 RENATO DANTAS DO AMOR NETO ENGENHARIA MECÂNICA 2022.1 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, de 30 de janeiro de 2023. 
 

67 1620/2023-58 201700117256 
RODOLFO CÉSAR SANTOS DE 
ALMEIDA 

ENGENHARIA ELÉTRICA 2022.1 

68 54750/2022-84 201700123600 ROSALVO GABRIEL RABELO MATOS FÍSICA - LICENCIATURA 2022.1 

69 1436/2023-79 201700038519 RUAN PEDRO RODRIGUES MOURA FÍSICA - BACHARELADO 2022.1 

70 1653/2023-40 201600121541 SERGIO BARBOSA SILVA ENGENHARIA MECÂNICA 2022.1 

71 54382/2022-29 201410129154 SHEILA FERNANDA SILVA SANTOS HISTÓRIA 2021.2 

72 54891/2022-60 201700099677 SIMONE SILVA SANTOS 
BIBLIOTECONOMIA E 

DOCUMENTAÇÃO 
2022.1 

73 367/2023-36 201600020324 TÂNIA MARIA DE SANTANA COUTO CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 2020.2 

74 1021/2023-32 201600034553 
TEOBALDO FERREIRA DE MENEZES 
NETO 

ENGENHARIA QUÍMICA 2022.1 

75 54719/2022-48 201700126700 THAIS SILVA CEZAR GEOLOGIA 2022.1 

76 54746/2022-95 201700121268 VAGNER GAMA DE MIRANDA FARMÁCIA 2022.1 

77 162/2023-42 201600148920 
VICTORIA MARIA SANTOS CARDOSO 
SOUZA 

QUÍMICA - 
BACHARELADO 

2022.1 

78 53560/2022-10 201500319882 
WESLEY VINICIUS MONTEIRO 
ALMEIDA 

COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 

2022.1 

79 239/2023-97 201800024347 WEVERTON PAULO DOS SANTOS 
EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA 
2022.1 

80 1623/2023-74 201700151300 YNGRIDY SILVA CHAGAS QUÍMICA - LICENCIATURA 2022.1 

81 54904/2022-97 201700076805 
YSLANNA MARIA CABRAL DE 
ALMEIDA 

FARMÁCIA 2022.1 

CAMPUS PROF. JOÃO CARDOSO NASCIMENTO – ARACAJU/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

82 54793/2022-87 201800001843 FRANCISCO VALENCA BORGES NETO FONOAUDIOLOGIA 2022.1 

83 92/2023-89 201600058742 JULIA NARCIZO CARDOSO ODONTOLOGIA 2022.1 

84 54021/2022-76 201700001617 NAYLA ANDRADE DO NASCIMENTO FISIOTERAPIA 2021.2 

85 387/2023-78 201320001210 WINNIE CARVALHO XAVIER ODONTOLOGIA 2022.1 

CAMPUS DE LARANJEIRAS – LARANJEIRAS/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

86 1328/2023-85 201700061016 BEATRIZ DA SILVA NASCIMENTO 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 
2022.1 

87 1360/2023-94 201800079185 DOUGLAS AUGUSTO LIMA SANTOS MUSEOLOGIA 2022.1 

88 1715/2023-15 201800148451 EDISLAINE OLIVEIRA DOS SANTOS MUSEOLOGIA 2022.1 

89 111/2023-61 201500272866 FLORA JAYA NASCIMENTO SOLIANO 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 
2022.1 

90 53399/2022-89 201800078339 KATIA CRISTINA DE JESUS DANÇA 2022.1 

91 54388/2022-61 201110044560 MARIA FERNANDA DE BRITO SANTOS 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 
2022.1 

92 1504/2023-86 201500272534 TAMIRES DE JESUS LIMA 
ARQUITETURA E 

URBANISMO 
2022.1 

CAMPUS PROF. ALBERTO CARVALHO – ITABAIANA/SE 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 

93 54737/2022-47 201700006551 CAMILA PEREIRA DOS SANTOS 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2021.2 

94 49881/2022-15 201020010846 CLOVIS OLIVEIRA MANGUEIRA 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

2020.2 

95 54284/2022-56 201120011492 CRISTIANO DOS SANTOS 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2019.2 

96 2134/2023-51 201500234945 RODRIGO CARVALHO MENDONCA ADMINISTRAÇÃO 2022.1 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA 

ORD. PROCESSO MATRÍCULA NOME CURSO INTEGRALIZAÇÃO 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, de 30 de janeiro de 2023. 
 

97 53862/2022-04 201600177485 ALINE HELENA DA COSTA GEOGRAFIA 2022.1 

98 53666/2022-58 201420064483 ANDREA DE JESUS OLIVEIRA 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2022.1 

99 53739/2022-27 201120028738 MARIA ADEILDE DE BARROS 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2022.1 

100 49450/2022-12 201600183910 MARILIA SANTOS OLIVEIRA 
LETRAS - LÍNGUA 

PORTUGUESA 
2022.1 

 
 
 
 
 

Art. 2º. Determinar que o DAA – Departamento de Administração Acadêmica – faça constar no Sistema 
Acadêmico os registros decorrentes deste ato. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 

Prof. Dr. Dilton Cândido Santos Maynard 
Pró-Reitor de Graduação 


